АКТ № 1.3.
по результатам плановой проверки соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов в сфере закупок для муниципальных нужд Красносельским сельским поселением Николаевского муниципального района


г. Николаевск-на-Амуре                                                                      16 августа 2016 г.

Плановая проверка проводилась в соответствии с Соглашением № 6/2016 от 17 декабря 2015 года, заключенным между администрацией Красносельского сельского поселения и администрацией Николаевского муниципального района о передаче осуществления части полномочий по контролю в сфере закупок, с пунктом 1 плана контрольных мероприятий по соблюдению законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов в сфере закупок для муниципальных нужд на второе полугодие 2016 года, утвержденного главой Николаевского муниципального района, на основании приказа финансового управления от 19 июля 2016 года № 33-п «О проведении контрольного мероприятия», удостоверения № 1.3. от 19 июля 2016 года. 
Плановое контрольное мероприятие проводилось комиссией по контролю в составе: руководителя комиссии – заведующий сектором муниципального финансового контроля Саенко О.Г.; члена комиссии – главного специалиста сектором муниципального финансового контроля Чебаненко И.С.
Субъект проверки: Администрация Красносельского сельского поселения Николаевского муниципального района, (далее – Субъект проверки). 682431 Хабаровский край, Николаевский район, с. Красное, ул. Хохлова, д. 2 «А».
ИНН 2705020419
КПП 270501001
ОКАТО 08631413 
Цели контрольного мероприятия: предупреждение и выявление нарушений в сфере соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации в сфере закупок для муниципальных нужд.
Проверяемый период: с 01 января 2015 года по 20 июля 2016 года.
Время проведения проверки: с 19 июля по 16 августа 2016 года.
Контрольное мероприятие проведено с ведома и. о. главы Красносельского сельского поселения Зариповой О.Г.
Контроль осуществлялся в соответствии со статьей 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ). 

1. Проверка документов проверяемой организации, регламентирующих
процедуру размещения заказов (приказы, положения, регламенты)

В соответствии со статьей 38 Закона № 44-ФЗ Субъектом проверки распоряжением от 15 апреля 2015 года № 14ра на специалиста возложены обязанности контрактного управляющего для обеспечения нужд Красносельского сельского поселения и утверждена должностная инструкция контрактного управляющего
В обязанности контрактного управляющего входит вся работа, связанная с муниципальными закупками: планирование, осуществление извещений о закупках, подготовка документации о закупках, осуществление закупок, контроль за исполнением контракта.
В соответствии с частью 6 статьи 38 закона № 44-ФЗ контрактный управляющий должен иметь высшее образование или дополнительное профессиональное образование в сфере закупок. 
В проверяемом периоде обязанности контрактного управляющего исполнял специалист 1 категории по имуществу Субъекта проверки Талышева С.С., который имеет дополнительное профессиональное образование в сфере закупок (повышение квалификации 160 часов).

2. Планирование закупок, исполнение требований, установленных к форме и порядку размещения планов-графиков

Согласно части 1 статьи 21 Закона № 44-ФЗ  основанием для осуществления закупок является план-график, содержащий перечень закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд на финансовый год.
На сайте http://zakupki.gov.ru Субъектом проверки размещен план-график размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг на 2015 год и на 2016 год.
В плане-графике на 2015 г. по лоту 22, наименованию предмета контракта «Выполнение работ по капитальному ремонту здания по адресу: с. Красное, ул. Хохлова, 2» неверно указан код бюджетной классификации - 915 0313 9990004200000, следовало отразить – 915 0113 9990004 244 225. Таким образом, заказчиком планируется совершение процедур определения поставщиков, без финансового обеспечения для осуществления закупок.

При проверке на предмет соблюдения норм, установленных Приказом Минэкономразвития России N 182, Казначейства России N 7н от 31.03.2015 (ред. от 03.11.2015) "Об особенностях размещения в единой информационной системе или до ввода в эксплуатацию указанной системы на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2015 - 2016 годы" (Зарегистрировано в Минюсте 08.05.2015г.№37186) (далее – Приказ 182/7), нарушений не установлено.
При размещении плана-графика на официальном сайте по форме, утвержденной приказом N 761/20н (далее - форма планов-графиков), на 2016 г. нарушений не установлено.
При проверке на предмет требований, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2015 г. N 554 «О требованиях к формированию, утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд и требованиях к форме плана-графика закупок товаров, работ, услуг» (далее – Требования № 554), установлено:
1.В соответствии с частью 5 статьи 17 N 44-ФЗ о контрактной системе в сфере закупок администрация Красносельского сельского поселения, утвердила постановлением Порядок формирования, утверждения и ведения планов закупок для обеспечения муниципальных нужд поселения от 22 июля 2016 г. N 91-па (далее – Порядок № 91-па). 
2. В соответствии с частью 5 статьи 21 N 44-ФЗ в сфере закупок администрация Красносельского сельского поселения, утвердила постановлением Порядок формирования, утверждения и ведения планов-графиков закупок для обеспечения муниципальных нужд от 25 мая 2016 г. N 68-па (далее – Порядок № 68-па).
3. Нарушения пункта 3 Требований № 554, не установлены. 
Бюджет на 2015 год Субъекта проверки утвержден 24 декабря 2014 года в общей сумме 15,32 млн. рублей, план-график закупок утвержден и размещен в установленные законом сроки на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 15 января 2015 года, т. е. через 22 календарных дня со дня утверждения бюджета на 2015 год. Совокупный объем закупок составил в общей сумме 6,55 млн. рублей.
Бюджет на 2016 год Субъекта проверки утвержден 22 декабря 2015 года в общей сумме 11,1 млн. рублей, план-график закупок утвержден и размещен в установленные законом сроки на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 25 декабря 2015 года, т. е. через три рабочих дня со дня утверждения бюджета на 2016 год. Совокупный объем закупок составил в общей сумме 6,82 млн. рублей.
4. Заказчиком в период с 01 января по 31 декабря 2015г. вносились изменения в план-график 2015 года – в апреле, августе, сентябре, ноябре.
Заказчиком в период с 01 января по 20 июля 2016г. изменения в план-график 2016 года, не вносились.

4. Закупки в соответствии Закону о контрактной системе и Бюджетному кодексу Российской Федерации
В нарушение п. 4, 5, 23, 26, 33, 42 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ, Приказа № 544/18н, Субъектом проверки заключен муниципальный контракт с ИП Вяжевич В.О. от 13.03.2015 г. № 2 на сумму 239 750,0 рублей, предусмотрен в плане-графике закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд на 2015 год в разделе «Товары, работы или услуги на сумму не превышающую ста тысяч рублей» по коду бюджетной классификации 915 0409 9992004. Заключенный муниципальный контракт с ИП Вяжевич В.О. от 13.03.2015 г. № 2 на сумму 239 750,0 рублей следовало отражать в плане-графике с соблюдением норм Приказа № 544/18н.
Остальные закупки товара, работ или услуги осуществлялись в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 закона № 44-ФЗ на сумму, не превышающую ста тысяч рублей. 
При проверке соблюдения норм статьи 34 закона № 44-ФЗ, нарушений не установлено:
	№ п/п
	Организация
	№ контракта (договора)
	Дата заключения контракта (договора)
	Срок действия контракта (договора)
	Предмет контракта (договора)
	соблюдение ч. 2 ст. 34 Закона № 44-ФЗ (твердая цена)
	соблюдение ч. 4 ст. 34 Закона № 44-ФЗ (условие об ответственности заказчика и поставщика)
	соблюдение ч. 13 ст. 34 Закона № 44-ФЗ (условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги)
	соблюдение ч. 13 ст. 34 Закона № 44-ФЗ (условие о порядке и сроках приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги)

	1
	ОАО"ДЭК"Хабаровскэнергосбыт"
	177
	27.01.2015
	01.01.2015-31.12.2015
	электроснабжение
	установлено
	установлено
	установлено
	установлено

	2
	ООО"Фаворит"
	2015.433264
	27.11.2015
	27.11.2015 по 29.02.2016
	выполнение работ по капитальному ремонту здания по адресу: с. Красное ул.Хохлова,2
	установлено
	установлено
	установлено
	установлено

	3
	ИП Крайнов ВВ
	4
	28.04.2015
	28.04.2015 по 31.12.2015
	выполнение аварийно-восстановительных работ по капитальному ремонту кровли жилого дома
	установлено
	установлено
	установлено
	установлено

	4
	ООО"Меридиан"
	2015.327221
	03.09.2015
	03.09.2015 по 31.10.2015
	выполнение работ по ремонту проезда им.Поликанова к дому культуры с.Красное
	установлено
	установлено
	установлено
	установлено

	5
	ИП Артамонов Р.А.
	2015.351888
	23.09.2015
	23.10.2015-31.10.2015
	строительство спортивной площадки в с.Красное
	установлено
	установлено
	установлено
	установлено


В нарушение п. 2 статьи 72 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Субъектом проверки в 2015 г. заключались муниципальные контракты без лимитов бюджетных обязательств, в том числе:
	

	№п\п
	наименование контракта (договора)
	наименование поставщика (подрядчика)
	срок действия контракта (договора)
	цена контракта (договора)
	цена сог-но плану-графику
	лимиты 
	Выплаты согласно ПП
	наименование контракта (договора)

	 
	№
	дата
	
	
	руб.
	тыс. руб.
	сумма (руб.)
	дата
	сумма (руб.)
	№ПП
	Дата ПП
	 

	5
	2015.433264
	27.11./ 2015
	ООО
"Фаворит"
	27.11.2015 по 29.02.2016
	 431 969,72
	464,49
	 130 759,13
	27.11.
2015
	 
	 
	 
	выполнение работ по капитальному ремонту здания по адресу: с. Красное ул.Хохлова,2

	6
	4
	28.04./ 2015
	ИП Крайнов ВВ
	28.04.2015 по 31.12.2015
	1 026 008,00
	1 026,01
	626 008,0
	28.04.
2015
	276 008,00
	141/           271
	15.04.
2016
12.07.16  
16.09.15
22.12.2015 
	выполнение аварийно-восстановительных работ по капитальному ремонту кровли жилого дома

	
	 
	 
	
	
	 
	 
	 
	 
	750 000,00
	354/           533
	
	

	
	итог по ИП Крайнову ВВ
	1 026 008,00
	1 026,01
	 626 008,0
	 
	1 026 008,00
	 
	
	

	7
	2015.327221
	03.09./ 2015
	ООО   "Меридиан"
	03.09.2015 по 31.10.2015
	 3 340 119,8
	3 340,12
	 200 310,87
	03.09.
2015
	735 000,00
	232
	31.05.2016
	выполнение работ по ремонту проезда им.Поликанова к дому культуры с.Красное

	8
	2015.351888
	23.09. /2015
	


ИП 
Артамонов Р.А.
	23.10.2015-31.10.2015
	 2 715 949,0
	2 715,95
	 885 960,0
	23.09.
2015
	 234 875,00
	536
	22.12.2015
	

строительство спортивной площадки в с. Красное

	
	Допсоглашение от 30.11.2015г.
	
	Действие МК до 31.07.2016
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	итог
	
	
	7 514 046,52
	7 546,57
	1 843 038,0
	
	1 995 883,0
	
	
	


Из таблицы видно, что:
- сумма в муниципальных контрактах не превышает начальную (максимальную) цену, отраженную в плане-графике закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, сформированный в установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок;
- общая сумма лимитов на день заключения муниципальных контрактов составила меньше на 5 671 008,52 рублей, чем общая сумма заключенных муниципальных контрактов (7 514 046,52-1 843 038,0)
В действиях Субъекта проверки содержатся признаки административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей за принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств.

Заключение:
Руководствуясь статьей 99 Закона № 44-ФЗ комиссией по контролю в ходе проверки соблюдения действующего законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд Субъектом проверки выявлены следующие нарушения:
- в плане-графике на 2015 г. по лоту 22, наименованию предмета контракта «Выполнение работ по капитальному ремонту здания по адресу: с. Красное, ул. Хохлова,2» неверно указан код бюджетной классификации, таким образом, заказчиком планируется совершение процедур определения поставщиков, без финансового обеспечения для осуществления закупок;
- в нарушение п. 4, 5, 23, 26, 33, 42 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ, Приказа № 544/18н, Субъектом проверки заключен муниципальный контракт с ИП Вяжевич В.О. от 13.03.2015 г. № 2 на сумму 239 750,0 рублей, предусмотренный в плане-графике закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд на 2015 год в разделе «Товары, работы или услуги на сумму не превышающую ста тысяч рублей» по коду бюджетной классификации 915 0409 9992004;
- в нарушение п. 2 статьи 72 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Субъектом проверки в 2015 г. заключались муниципальные контракты без лимитов бюджетных обязательств. В действиях Субъекта проверки содержатся признаки административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей за принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств.

Копия акта будет направлена Субъекту проверки, в отношении которого проведена проверка, в срок не позднее десяти рабочих дней со дня его подписания с сопроводительным письмом, подписанным руководителем финансового управления администрации Николаевского муниципального района. 
Акт проверки будет размещен на официальном интернет-портале администрации Николаевского муниципального района, в срок не позднее пяти рабочих дней со дня его подписания.
Субъект проверки, в отношении которого проведено контрольное мероприятие, в течение десяти рабочих дней со дня получения копии акта проверки вправе предоставить в финансовое управление письменные возражения по фактам, изложенным в акте проверки.
Для решения вопроса о возбуждении административного производства в соответствии статьей 15.15.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, материалы будут направлены мировым судьям г. Николаевска-на-Амуре.
По результату проверки будет направлено Субъекту проверки предписание об устранении выявленных нарушений.



	Руководитель комиссии по контролю          


	_______________
	О.Г. Саенко



	Член комиссии по контролю  
	













	И.С. Чебаненко


































	
	
	


Представление 
по результатам плановой проверки соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд администрацией Красносельского сельского поселения Николаевского муниципального района


г. Николаевск-на-Амуре                                                                      16 августа 2016 г.

Плановая проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов в сфере закупок для муниципальных нужд администрацией Красносельского сельского поселения Николаевского муниципального района, проводилась Комиссией по контролю, в составе:
- руководитель комиссии по контролю - заведующий сектором муниципального финансового контроля Саенко О.Г.; 
- член комиссии по контролю – главный специалист сектора муниципального финансового контроля Чебаненко И.С.
Субъект проверки: Администрация Красносельского сельского поселения Николаевского муниципального района, (далее – Субъект проверки). 682431 Хабаровский край, Николаевский район, с. Красное, ул. Хохлова, д. 2 «А».
По результатам плановой проверки соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов в сфере закупок для муниципальных нужд администрации Красносельского сельского поселения, АКТ № 1.3. от 16.08.2016 года, для устранения нарушений и недостатков, выявленных в ходе контрольного мероприятия, субъекту проверки предписывается:
1. Ознакомить сотрудников, задействованных в процессе закупок, с Актом № 1.3. от 16.08.2016года по результату плановой проверки соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов в сфере закупок. 
2. Заключать муниципальные контракты, в пределах лимитов бюджетных обязательств. 
3. Обеспечить соблюдение требований к планам-графикам, установленных законодательными актами Российской Федерации.
4. При совершении закупок обеспечить соблюдение норм установленных действующим законодательством в сфере закупок.
5. Информацию о результатах исполнения настоящего Предписания сообщить в письменной форме в финансовое управление администрации Николаевского муниципального района в срок до 20.09.2016 года. 



	Руководитель комиссии по контролю          
	_______________
	О.Г. Саенко




	Член комиссии по контролю  
	_______________
	И.С. Чебаненко
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